

ACTIF CONSOLIDÉ AU JUIN 2014

ACTIF	30-juin-14	31-déc-13
Actif immobilisé	577 876 893,82	514 715 299,72
Ecart d'acquisition	32 521 674,07	-
Immobilisations incorporelles	3 125 430,47	3 173 228,34
Immobilisations corporelles	163 024 364,98	162 937 405,05
Immobilisations financières	309 428 990,69	331 857 976,18
Actifs d'impôt différés	17 501 384,50	16 746 690,15
Titres mis en équivalence	52 275 049,11	-
Actif circulant	279 232 944,17	235 602 263,38
Stocks en cours	46 650 367,26	39 235 091,03
Clients et comptes rattachés	73 458 960,73	62 748 648,30
Autres créances et comptes de régularisation	159 123 616,18	133 618 524,05
Valeurs mobilières de placement	56 383 305,31	210 213 416,61
Disponibilités	13 892 661,20	43 570 054,08
Total de l'Actif	926 385 804,50	1 004 101 033,69

PASSIF CONSOLIDÉ AU JUIN 2014

PASSIF	30-juin-14	31-déc-13
Capitaux propres de l'ensemble	572 367 725,46	810 951 620,32
Capital	165 248 500,00	165 248 500,00
Primes	192 606 799,00	192 606 799,00
Réserves consolidées	122 563 692,20	93 146 252,90
Résultat net part Groupe	91 993 059,13	359 924 842,92
Intérêts minoritaires	(44 324,87)	25 225,49
Passif d'impôt différé	2 286 466,46	2 276 098,81
Provisions pour risques et charges	87 806 524,61	87 283 964,17
Dettes	202 146 838,97	100 996 644,65
Emprunts et dettes financières	119 492 243,65	45 394 965,17
Fournisseurs et comptes rattachés	27 736 475,68	19 651 241,75
Autres dettes et comptes de régularisation	54 918 119,45	35 950 437,74
Trésorerie - Passif	61 778 250,00	2 592 705,74
Total du Passif	926 385 804,50	1 004 101 033,69

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

	30-juin-14	30-juin-13
Chiffres d'affaires	220 840 038,26	253 137 772,33
Autres produits d'exploitation	15 957 577,08	14 144 658,13
Achats Revendus de marchandises	-	-
Achats consommés	(50 896 446,63)	(59 867 739,92)
Charges externes	(37 369 809,25)	(21 669 283,21)
Charges de personnel	(30 104 468,82)	(29 535 910,42)
Autres charges d'exploitation	(1 385 663,91)	(1 300 002,00)
Impôts et taxes	(740 091,03)	(868 928,70)
Dotations d'exploitation	(17 214 796,00)	(18 685 927,78)
Résultat d'exploitation	99 090 319,92	135 454 638,42
Charges et produits financiers	33 333 414,17	116 640 817,03
Résultat courant	132 423 734,08	251 095 455,45
Charges et produits non courants	(2 988 749,30)	(5 355 049,95)
Impôts sur les résultats	(25 473 493,31)	(56 073 072,70)
Résultat net des entreprises intégrées	103 981 491,48	189 667 332,80
Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	(10 265 391,21)	(180 435,07)
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	(1 726 101,14)	-
Résultat net de l'ensemble consolidé	91 989 999,13	189 486 897,73
Résultat minoritaire	(3 060,00)	-
Résultat net part Groupe	91 993 059,13	189 486 897,73
Nombre d'actions	1 652 485,00	1 485 000,00
Résultat net consolidé par action en dirhams	55,67	127,60

NOTES ANNEXES AUX ETATS CONSOLIDÉS

1. REFERENTIEL COMPTABLE

Les comptes consolidés de la Compagnie Minière de Touissit sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité en l'occurrence dans l'avis n°5.

2. PERIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation englobe les sociétés DAFIR, SAAP, MINREX et MINIERE DE GUYANE, sur lesquelles la Compagnie Minière de Touissit exerce un contrôle exclusif ainsi que les sociétés AGUEDAL, NIGER, OMCI et AUPLATA mises en équivalence.

Société	% de contrôle	% intérêt	Méthode d'intégration
SAAP	100%	100%	Intégration Globale
MINIERE DE GUYANE	100%	100%	Intégration Globale
MINREX	100%	100%	Intégration Globale
DAFIR	80%	80%	Intégration Globale
AGUEDAL	40%	40%	Mise en équivalence
NIGER	40%	40%	Mise en équivalence
AUPLATA	23,73%	23,73%	Mise en équivalence
OMCI	20%	20%	Mise en équivalence

3. METHODES DE CONSOLIDATION

Les entités contrôlées de manière exclusive sont intégrées globalement. Les entités sous influence notable sont mises en équivalence.

4. PRINCIPAUX RETRAITEMENTS

La consolidation est réalisée à partir des comptes sociaux retraités selon les Normes Marocaines. Ces retraitements portent notamment sur :

- Les opérations internes ;
- Les actifs en non valeur ;
- Les impôts différés ;
- Les écarts de conversion.

5. COMPARABILITE DES COMPTES

Les données comparatives ont été retraitées et présentées selon les mêmes normes. Aucun changement n'est à relever.

6. ECART D'ACQUISITION

L'écart d'acquisition constaté en 2014 d'un montant d'environ DH 34 millions concerne la société AUPLATA. Il a été amorti sur une durée de 10 ans.

Le Groupe CMT dispose, conformément à l'avis n°5 du C.N.C, d'un délai se terminant à la clôture du 1<sup>er</sup> exercice commencé postérieurement à l'acquisition au cours duquel elle peut procéder aux analyses et expertises nécessaires en vue de l'évaluation des actifs et passifs identifiables à la date d'entrée de l'entreprise dans le périmètre.

ATTESTATION



**A. SAAIDI ET ASSOCIES**  
Commissaires aux Comptes

4, place Maréchal  
20 070 Casablanca  
Maroc



Deloitte Audit  
285, Boulevard Zerkoutoni  
Casablanca

Aux actionnaires de la Société  
**COMPAGNIE MINIÈRE DE TOUISSIT (C.M.T.) S.A.**  
Immeuble SIGMA, Lotissement ALAFAK, Lot 449-450  
La Colline, 5<sup>ème</sup> étage, Sidi Maarouf  
Casablanca

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION  
INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE

PERIODE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2014

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire consolidée du Groupe **COMPAGNIE MINIÈRE DE TOUISSIT S.A.** (Groupe CMT) comprenant le bilan consolidé et le compte de produits et charges consolidé relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2014. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 572 368 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 91 990.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et du compte de produits et charges ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Les attestations de revue limitée des comptes au 30 juin 2014 de deux sociétés, faisant partie du périmètre de consolidation du Groupe CMT, ne nous ont pas encore été communiquées. Par conséquent, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur les ajustements éventuels pouvant découler de l'exploitation de ces attestations sur les comptes consolidés du Groupe CMT au 30 juin 2014.

Sur la base de notre examen limité et sous réserve de l'incidence de la situation décrite ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe CMT au 30 juin 2014, conformément aux normes nationales en vigueur.

Casablanca, le 29 septembre 2014.

Les Commissaires aux Comptes

A. Saaïdi & Associés  
Nawfal Amar  
Associé

Deloitte Audit

Ahmed Benabdelhakik  
Associé